i) Al pagal) 4 ) ) A ggal)

L_,.A.La_“ Euand) g g_“.a_“ H—L‘—"\J\ 5108
NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR e ol el Rl oIl K gsmall
"@slost alll mpd smalpall”

HYDRAULICS
"The Mujahid Abdellah ARBAOUI”
3OO XK WEHI-U ECIEX | tCEOUET

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour ['obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES

THEME :

DIMENSIONNEMENT DE LA STEP DES EAUX USEES DE
URBAINES DE LA COMMUNE DE BORDJ BOU NAAMA
(W. TISSEMSILT) EN VUE D’UNE REUTILISATION DES EAUX
EPUREE

Présenté par :
KHITER Soufiane Abdel illah

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualite
DJELLAB Mohamed Professeur Président
LEULMI MEDJDOUB Sonia MCB Examinatrice
BETATACHE Hayet MCB Examinatrice
[...]
Nous avons opté pour un filtre a sable de type européen pour le traitement tertiaire. En moyenne, la
granulométrie varie de 0,8 a 1,5 mm et I'épaisseur varie de 0,9 a 1,2 m. [16]
La surface du lit de sable

Le calcul de la surface est en fonction de la vitesse de filtration optimal (v) qui varie entre 5a 7 m/h tel que :
Qptp =V * Siit

Avec :

St : Surface du lit (m?).

v : Vitesse de filtration, on prendra VV = 6 m/h.

D’ou:
Qptp 444.9
it =——=——=74.1 2
Slit 7 c 5m
v' Les pertes de charge
Pour calculer les pertes de charges n’importe quel régime d’écoulement on
utilisera la formuled’Ergun :
AP 150><(1—8)2><v><u+1.75><(1—8)><v2><p
H g3 xd3 e3 X d,
Tel que :

AP : Perte de charge (m)

H : Hauteur du lit (m)

v : Vitesse de filtration (m/s)

dp : Diametre moyen des particules (m)

p : Masse volumique du sable (kg/m3)

u : Viscosité dynamique de ‘eau a 20°C (Pa.s)
€ : Porosité initiale du lit

Tableau IV. 10: Propriétés du lit de filtration

d(mm) p(kg/m*) € u(Pa.s) H(m)

1 2610 0,4 0,001 1

_ 150 X (1 —0.4)2x 222X 1073 x 1073 N 1.75 % (1 — 0.4) X 2.22 x 1073 x 2610
N 0.43 x 103 0.43 x 1073

AP = 2,08 m

50



Chapitre IV Dimensionnement de la station d'épuration

v Dimensionnement du rétro-lavage :

e La vitesse de sédimentation de ’eau du média filtrant

Ut = Ut' «[pf2/(uf * (op — pf) * 91 7/°

. [[18\  ((2355— 1744 %)\
o= ()

Ut : Vitesse de sédimentation (m/s)

Tel que

Avec

Ut' : Vitesse terminal sans dimension de particule (m/s)
pf : Viscosité du fluide (kg/m3)
@ : Facteur de la forme de sable

g : L’accélération de la pesanteur

Tableau IV. 11: Caractéristique des fluides du rétro-lavage

Masse volumique a 20°C (pf) (kg/m3) Viscosité dynamique (Pa.s) a 20°C
L’eau 1000 10-3
L’ aire sec 1.204 1.85%10-3
Jer — [(g) N ((2.355 — 1.744 @))]‘1
d3 dp®
1.0002 1

Up_air = 5.55 x 1078 X [ 173 = 1.3 % 10~°m/s

((10‘3 X (2610 — 1.204) x 9.81)
- La vitesse de sédimentation de 1’air du média filtrant

1.2042 1

Upoair = 5.55 x 1078 x -3
A (o= % (2610 = 1204) x 981)

Ui_air = 3.1 X 107°m/s
v Le débit de lavage
Q = 01 x Ut X Syt
v Débit d’eau de lavage
Qeau = 0.1x1.3x107° x75 = 9.75x 1072 m3/s

v Débit d’air de lavage:

51



Chapitre IV Dimensionnement de la station d'épuration

Qair = 0.1 x 3.1 x107°x 75 = 2.35x 1078 m3/s

e La perte de charge du média filtrant

AP=H x g x (1 — €lit) x (pp — pf)
La perte de charge de 1’eau du média filtrant :
APeau = 103 x 9.81 x (1 — 0.4) x (2610 — 1000) = 9.47 m
La perte de charge de I’air du média filtrant :

APair = 103 x 9.81 x (1 — 0.4) x (2610 — 1.204) = 15.35m
e Ladurée d'une phase de rétro lavage

Une phase de rétro-lavage dure 10 minutes, avec une premiére injection d'air de 4 minutes puis une injection
d'eau de 6 minutes. Il est supposé que le fait de laver le filtre a sable tous les 2 jours est adéquat pour maintenir
une perte de charge raisonnable. Ces parameétres pourraient étre déterminés de maniére plus précise grace a

des essais en laboratoire, en fonction du pouvoir colmatant de I'eau brute.

Le volume nécessaire a la phase de rétro-lavage
Vi = Qi * trv

Le volume d’cau a la phase de rétro-lavage
Veau = Qeau * trv
Veau = 9.75 x 107® x 60 X 6 = 3.51x107°m3
Le volume d’air a la phase de rétro-lavage

Vair = 232 x 1078 x 60x 4 = 558%x 107°m?3

Tableau IV. 12:Comparaison avec les normes de réutilisation

Paramétre  |Pourcentage Qualite des eaux apres [Normes de Observation
d’élimination |[le filtre a sable réutilisation
DBO5 90% 11 35 Admissible
DCO 80% 23.4 120 Admissible
MES 83% 16.68 35 Admissible

Les eaux que nous utilisons sont conformes aux normes de réutilisation.
V.8.2. La désinfection

Dimensionnement du bassin de désinfection

Qpip =444..9m3%h Ts =30 min

Le volume du bassin :

52



Chapitre IV Dimensionnement de la station d'épuration

V = Qpee X Ts =30 x444.9 =667.35 m?®
La hauteur du bassin H=4m

La surface horizontale :

V_66735_ g s
nSRT Ty D leesm
On prend :
Sh=166.83 m?

Sh
B = ?=9.13m donc L=2XB

Alors: L =2x9.13=18.26m

V.8.2.1. La desinfection par ultraviolets (UV)

'impose comme la solution optimale pour notre contexte spécifique, aprés une évaluation
approfondie des différentes méthodes disponibles. Cette décision repose sur plusieurs criteres

déterminants :

1. Performance antimicrobienne : Les UV démontrent une efficacité remarquable contre les
agents pathogénes, assurant une conformiteé stricte aux normes microbiologiques.

2. Praticité et réactivité : Le traitement UV se distingue par son action instantanée, éliminant la
nécessité d'un temps de contact prolongé et garantissant ainsi une désinfection a la fois
rapide et fiable.

3. Considérations financieres : L'investissement initial pour un systeme UV est généralement
plus accessible, et les codts d'exploitation s'avérent souvent réduits, favorisant une
rentabilité accrue sur le long terme.

4. Responsabilité écologique : L'absence de résidus chimiques dans le processus UV témoigne
de son faible impact environnemental, en accord avec notre politique de gestion durable des
ressources.

5. Optimisation spatiale : La compacité des équipements UV permet une intégration aisée dans
notre infrastructure, offrant une flexibilité appréciable.

6. Adéquation aux besoins : Bien que I'ozonation présente ses propres atouts, la technologie
UV répond de maniére satisfaisante a nos exigences spécifiques en matiére de qualité d'eau
pour l'irrigation.

En privilégiant la désinfection UV, nous adoptons une stratégie alliant efficience économique,
responsabilité environnementale et pertinence technologique. Cette approche nous permet non
seulement de respecter les standards de qualité de I'eau, mais aussi d'optimiser la gestion de nos
ressources, conciliant ainsi performance opérationnelle et durabilité.

53



Chapitre IV Dimensionnement de la station d'épuration

V.8.2.2. Déterminez la dose UV requise

la dose UV typique pour le traitement de I'eau dessalée est généralement entre 30 et 40 mJ/cmz2.

Prenons 35 mJ/cm? comme valeur moyenne.
v Calculez le volume d'eau a traiter par seconde

444 9 m3/h = 0,1236 m3/s = 123,6 L/s
v' Estimez la transmittance UV de I'eau

L'eau dessalée a généralement une bonne transmittance UV. Supposons une transmittance de 95% pour 1 cm.
v’ Calculez la puissance UV nécessaire

Dose (%) X Débit (%)

Transmittance (%)
v Choisissez le nombre et le type de lampes UV

Puissance UV (W) = = 4550w

Par exemple, si vous utilisez des lampes UV de 200 W chacune, vous auriez besoin d'environ :

_ 4550
~ 200

V.8.2.3. Configuration du Réacteur UV

= 23 lampes

1. Disposition des Lampes :
o Les lampes peuvent étre disposees en série ou en paralléle, en fonction du design du
réacteur.
o L'eau doit étre exposée uniformément a la lumiére UV pour assurer une desinfection
efficace.
2. Temps de Contact :
o Assurez-vous que le temps de contact dans le réacteur UV est suffisant pour que l'eau
recoive la dose UV calculée.

V.8.2.4. Maintenance et Surveillance

1. Remplacement des Lampes :
o Les lampes UV ont une durée de vie limitée (généralement 8,000 a 12,000 heures pour
les lampes & mercure).
o Planifiez des remplacements réguliers pour maintenir I'efficacité du systeme.
2. Nettoyage des Gainages :
o Les gainages en quartz des lampes doivent étre nettoyés régulierement pour éviter
I'accumulation de dépbts qui peuvent réduire la transmission de la lumiére UV.
3. Surveillance de I'Intensité UV :
o Installez des capteurs UV pour surveiller I'intensité et garantir que le systéme fonctionne
correctement.

IV.9. Traitement des boues

IVV.9.1. Dimensionnement de 1’épaississeur

La production journaliére des boues est de :

54



Chapitre IV Dimensionnement de la station d'épuration

v La boue primaire quantités de boues éliminées par le décanteur primaire de la chaine de traitement
primaire refoulé vers 1’épaississeur

DXp = DBOsentre + MESentre
DX, = 492.58+ 1046.29 = 1538.88Kgl]

v Boues secondaire quantité des boues en excés du décanteur secondaire de la chaine de traitement
biologique par boues activées refoulé vers 1’épaississeur DXs = 557.73Kg/j

Donc la quantité totale journaliere des boues sera :
DXtotale = DXt = 1538.88+557.73=2096.61 Kg/j
La concentration de la boue a ’entrée de 1’épaississeur : Pour les boues primaires S; = 20 a 30 g/l
Pour les boues secondaires S, = 10 g/l
Calcul du débit journalier recu par 1’épaississeur :

Le débit arrivant du décanteur primaire :

_DXp 153888 _ . .
Q== =55 = 6155m*/j
Le débit arrivant du décanteur secondaire
_DXs 55773 _ . o,
2 =g = Ty T o TTmY)
Le débit total Q= Q1+Q, = 117.32 m¥/j
La concentration du mélange :
_ DX, _ 2096.61 — 1732k 3
=70, " 1173z _ L732%kg/m

Le volume de I’épaississeur :

V =Q;x Ts=117.32x 3 = 351.98m?

Ts : temps de séjours = 5j

La surface horizontale :

Pour une profondeur de H = 4m on calcule :

su= 2= _ 8799 m2
REHET Ty

Le diametre :

55



Chapitre IV Dimensionnement de la station d'épuration

4xS,

Débit des boues a la sortie de 1’épaississeur :

_ DX 209661 _ o
Obes = Txpes] ~ 90 2>2%kg/m

DXt = la quantité totale journaliére des boues

[XBes] Concentration des boues aprées 1’opération de 1’épaississement qui est de 1’ordre 90 g/1
Débit d’eau retiré des boues Q-

Qr=Qt - QBes

Qr = 117.32- 23.29 =94.03m?/j

IV.9.2. Stabilisation aérobie

Appelée aussi digestion, la matiére organigue est éliminée dans cette étape soit par digestion aérobie
(présence d’oxygene) soit par digestion anaérobie (absence d’oxygene), soit par stabilisation chimique (ajout

de la chaux qui stoppe la fermentation des boues).
Débit journalier de boues entrant dans I’ouvrage (X B II)
X B I = Qbe = 23.29m%/}
Volume de digesteur (Vdi)
Vi =XXBXIXt, = 23.29 x 25 = 582.39m3

Tel que :
ts : Temps de séjour, on prendra t s= 25j

Surface de digesteur (Se)
La hauteur H varie entre 3 et 4 m, On prend : H= 3m.

Vai
Sgi = 7‘ = 145.59 m3

Diamétre de digesteur (D)

m X D? 4 xSy 4 x 145.59
Sai = 2 - D= = = 14m

s 3.14

56



Chapitre IV Dimensionnement de la station d'épuration

1V.9.3. Dimensionnement de filtre a bande

Siccité des boues a déshydrater (SF) : 3% ;
La quantité des boues extraites de 1I’épaississeur vers la déshydratation : 23,29 m3/j
Siccité apres déshydratation (SF) : 15% a 18%

Quantité de boue a traiter par jour : 2329,91 kg/j

La quantité de boues a traiter par heure

Ath—AB
xt, _Tf

Tel que
Tf : Durée de fonctionnement retenue, on prend T= 8 h/j
Donc :
Axt,h= 291,23 kg/h

La quantité de boues extraites de déshydratation

_AB

Qb—g

Tel que : sf

AB : Quantité des boues a traiter par jour (Kg/j)
Sf : Siccité des boues (%), on prend Sf = 15%
Donc :

Qb =15.532 m¥j

Calcul de la largeur de la bande

_ Axt, h
~ 150

Tel que la capacité de filtration est & 150 kg/MS/h
Donc: 1=1.941m

Matieres seches

—_AB -
MS_W x 5=11.64kg

57



Chapitre IV Dimensionnement de la station d'épuration

Conclusion

Dans ce chapitre, nous avons mené a bien le dimensionnement des différentes infrastructures
composant la station d'épuration de Bordj Bou Naama en vue de répondre aux besoins projetés jusqu'a
I'norizon 2054.

L'ensemble de ces ouvrages a été dimensionné avec précision pour garantir une épuration efficace
des eaux usées, en adéquation avec les normes de rejet dans le milieu naturel. De plus, la qualité

attendue de I'effluent traité ouvre la voie a des possibilités de réutilisation, sujet de chapitre suivante.

Ce dimensionnement, qui tient compte des variations saisonnieres et des perspectives de croissance
de la population, assure la pérennité et la résilience de la station face aux défis futurs. 1l souligne
également notre engagement envers la protection de I'environnement et la préservation des

écosystémes récepteurs.

En conclusion, le travail de dimensionnement réalisé pose les fondations d'une infrastructure
essentielle pour le traitement des eaux usées de Bordj Bou Naama, conciliant les impératifs

techniques, environnementaux et socio-économiques jusqu'a I'horizon 2054.

58



Chapitre V
Calcul hydraulique



Chapitre V Calcul hydraulique

Introduction

Le dimensionnement d'une station d'épuration ne se limite pas aux ouvrages de traitement eux-
mémes, mais englobe également le réseau de collecteurs les reliant. Cette étape cruciale du calcul
hydraulique vise a déterminer les caractéristiques optimales de ces conduites afin d'assurer un
écoulement efficace des effluents tout au long du processus épuratoire. Au-dela du simple
dimensionnement des collecteurs, le calcul hydraulique permet également de tracer le profil
hydraulique complet de la station. Cet outil essentiel fournit une représentation précise des niveaux
d'eau dans chaque ouvrage, depuis l'arrivée des effluents bruts jusqu'au rejet des eaux épurées. La
ligne piézométrique ainsi obtenue révéle les variations de charge hydraulique et met en évidence les

points critiques ou des précautions particulieres doivent étre prises.

V.1. Déversoir d’orage

V.1.1. Définition d’un déversoir d’orage
Le bassin d'orage et le déversoir constituent des ouvrages essentiels pour faire face aux afflux

massifs d'eaux pluviales lors des fortes précipitations. Le bassin d'orage permet de stocker
temporairement I'excédent d'eau mélangée aux eaux usées acheminées par les égouts unitaires, évitant
ainsi une surcharge de la station d'épuration. Une fois le pic de pluie passe, I'eau stockée est lentement
redirigee vers la station pour y étre traitée. Quant au déversoir, son role est de réguler les débits
exceptionnels en évacuant les pointes de crue directement vers le milieu récepteur. Cette fonction
permet de soulager le réseau aval et la station elle-méme, tout en réduisant les colts liés au

surdimensionnement des ouvrages.

V.1.2. Type des déversoirs
Différents types de déversoir sont identifies :

v Déversoirs d'orage a seuil frontal.

v Déversoirs d'orage a seuil latéral.

v Déversoirs d'orage avec ouverture du radier.

v’ Déversoir d'orage a double seuil latéral.

Choix du type de déversoir :
Pour notre notre projet, notre choix se porte sur le déversoir d'orage a seuil latéral, car il présente
des avantages :

e Lafaible pente du terrain

e La position de I'exutoire.

59



Chapitre V Calcul hydraulique

V.1.3. Détermination des dimensions déversoir
Calcul des débits

Qamont = Qpts + Qpl

Le débit de pointe par temps sec : Qpts = 444.9m%h =0.12m?%s.

Le débit pluvial Qpl =665I/s =0.665m?/s (lasource : DRE TISSEMESILT).
A I’amont du déversoir véhiculera un débit de :

Qamont = Qpts + Qpl = 0.665+ 0.12 =0.79 m3/s

A I’aval du déversoir véhiculera un débit de :

Qaval = Qpts

Le débit de pointe par temps de sec : Qpi = 444.9 m3/h =0.12 m¥/s.

Le débit déversé par le déversoir d’orage est :

Qd = Qamont — Qaval =0.665 m®/s

A I’amont du déversoir

Le collecteur principal transportera un débit de
Qamont = 0.79 m/s. | =0.9%.

Le diametre du collecteur qui transportera le débit total d'eau est calculé pour 2054 et d'apres
I'abaque de Bazin (0l et 02) :

De = 630 mm (diamétre a 1’entrée ).
Qps =0,86 m?/s (débit a pleine section).
Vps =2,77 m/s (vitesse a pleine section).
Et d’aprés I’abaque de Bazin (variations des débits et des vitesses en fonction de la hauteur de

remplissage) :

T'Q — Qamont — 0,91
st
H, .
Ty = D = 0,73 > H, = 0,73 X 0,63 = 0,45 m (hauteur de remplissage)
e
V .
rw=—=113 =>V=15x%x113 =3,13m/s (vitesse)

60



Chapitre V Calcul hydraulique

Alors :
He = 459mm V =3,13m/s.
Tableau V. 1: les valeurs de débits et les vitesses

Pente% | Débit | Vps | RQ RV | RH | Qps(m®s) |V (m/s) | H (m)
Amont | 0,9 078 |277 (091 |113 [0,73 |0,86 3,14 0,455
Aval 1 012 |1,84 (084 |1,14 |07 |0,143 2,09 0,239
Conduite | 1,2 0,665 |2 089 (1,09 |/ 0,74 2,18 /
Pay-pas
Doncona:

La hauteur d’entrée : He = 0,455mm.
La hauteur de sortie : Hs= 0,22 mm.
Hauteur de déversoir d’orage : Hd = Hamont- Haval = 0,239mm

Hauteur de lame d’eau déversée :

H,—H. 0239
Hq = ez - = 2

=0,119mm

La largeur du seuil déversant :

Avec :
m : Coefficient de débit dépend de la forme du seuil et varie également suivant la hauteur de la lame
d’eau déversé pour les crétes minces m= 0,6.

g : L’accélération de la pesanteur g= 9.81 m?/s.

3x0,12
b = =32

3
]
2x0,6x,/2gx0,227